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ÚVOD

Vzdělávání dětí předškolního věku s sebou nese mnohá specifika. Zejména

se jedná o jejich kratší dobu soustředění, citovost, menší schopnosti abstrakce, značnou

fantazii, hravost, spontaneitu a vyšší potřebu pohybu. Mateřská škola je první institucí

v životě dítěte zabývající se cílevědomým a soustavným vzděláváním. Rámcový vzdělávací

program pro předškolní vzdělávání jako závazný dokument určuje směr tohoto

vzdělávání. Vzdělávací obsah je dětem nabízen v přirozených vazbách a souvislostech

na základě integrovaných bloků. Mateřským školám je poskytnut dostatečně široký

prostor tvořivému přístupu při zpracování vlastních školních vzdělávacích programů.

Při použití správných metod a forem je v dětech pak podporována jejich přirozená touha

pozorovat svět kolem sebe, učit se, přicházet věcem na kloub. Děti jsou motivovány

ke kladení otázek, přímému zkoumání, pozorování probíhajících procesů, vyvozování

vlastních závěrů. Metody práce používané při badatelsky orientovaném vyučování

k tomuto požadovanému vzdělávacímu efektu vedou.

Badatelsky orientované vyučování, kterým se práce zabývá je v Čechách poměrně

novou výukovou metodou. V zahraničí jsou metody badatelsky orientovaného

vyučování – Inquiry Based Science Education delší dobu využívány. Ačkoliv se u nás jedná

o metodu novou, zatím pedagogické veřejnosti méně známou, přesto jsou tyto metody

již úspěšně uváděny do praxe a přímo zahrnovány do školních vzdělávacích programů

některých mateřských škol. Jako příklad bych uvedla školní vzdělávací program MŠ

Stochovská, Praha 6. Mateřská škola realizuje své vzdělávání podle školního vzdělávacího

programu Krok za krokem celým rokem. Jeden ze tří integrovaných bloků obsažených

v tomto vzdělávacím programu se jmenuje Svět je plný záhad. V rámci tohoto bloku

se děti učí poznávat vše, co je obklopuje, seznamují se s fyzikálními a chemickými ději,

provádějí jednoduché pokusy, ale především se učí klást otázky a hledat na ně odpovědi.

U tohoto integrovaného bloku jsou právě používány postupy badatelsky orientovaného

vyučování.

Hlavním cílem práce je objasnit výhody badatelsky orientovaného vyučování

a poskytnout dalším předškolním pedagogům využitelné materiály a náměty pro použití

v praxi.
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V práci jsou shrnuty druhy učení, dále je pak akcentováno učení řešením

problému, jako druh učení nejbližší badatelsky orientovanému vyučování.

V práci jsou teoreticky zpracovány formy a metody výuky používané

při badatelském vyučování. Práce se zamýšlí nad použitelností těchto metod

v předškolním vzdělávání.

Práce si dále dává za cíl popsat obecný postup přípravy projektů. Je zde objasněna

nutnost posloupnosti jednotlivých kroků tak, aby bylo dosaženo nejlepšího vzdělávacího

efektu.

V praktické části práce jsou dále zpracovány metodické materiály přímo použitelné

v praxi. U jednotlivých projektů jsou zhodnoceny vlastní zkušenost z realizace,

je upozorněno na případná úskalí.
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1 KURIKULUM V PŘEDŠKOLNÍM VZDĚLÁVÁNÍ

Vzdělávání je vždy záležitostí celospolečenského významu. S vývojem

společenských hodnot a potřeb dochází též ke změnám v požadavcích na vzdělávání.

V této kapitole jsou uvedeny závazné dokumenty platné pro předškolní vzdělávání. Jsou

zde shrnuty hlavní principy, pojetí a cíle, které mají být na základě těchto dokumentů

naplňovány. Je zde upozorněno především na ty části, které jsou v souladu s metodami

využívanými při badatelsky orientovaném vyučování s cílem poukázat na skutečnost,

že tyto metody práce nacházejí plnou podporu v kurikulárních dokumentech.

Principy kurikulární politiky byly zformulovány v Národním programu rozvoje

vzdělávání v ČR (tzv. Bílé knize) a zakotveny v zákoně č. 561/2004 Sb., o předškolním,

základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školském zákoně) ve znění

pozdějších předpisů. Do vzdělávací soustavy se zavedl zcela nový systém kurikulárních

dokumentů pro vzdělávání dětí, žáků a studentů zpravidla od 3 do 19 let. Kurikulární

dokumenty jsou vytvářeny na dvou úrovních – státní a školní. Státní úroveň v systému

kurikulárních dokumentů představují Národní program vzdělávání a rámcové vzdělávací

programy (dále jen RVP). Národní program vzdělávání vymezuje počáteční vzdělávání jako

celek. RVP vymezují závazné rámce vzdělávání pro jeho jednotlivé etapy – předškolní,

základní a střední vzdělávání. Školní úroveň představují školní vzdělávací programy

(dále jen ŠVP), podle nichž se uskutečňuje vzdělávání na jednotlivých školách. (RVP PV,

2016, s. 4)

Rámcový vzdělávací program pro předškolní vzdělávání (RVP PV) vymezuje hlavní

požadavky, podmínky a pravidla pro institucionální vzdělávání dětí předškolního věku.

(RVP PV, 2016, s. 5) RVP PV uvádí elementární vzdělanostní základ, na který je možno

navázat v základním vzdělávání. RVP PV určuje společný rámec, který je třeba zachovávat.

Je tak základním dokumentem při tvorbě školních vzdělávacích programů. Dává však

dostatečnou flexibilitu k tomu, aby si každá škola mohla s ohledem na místní podmínky

vytvářet a realizovat svůj vlastní školní vzdělávací program. (RVP PV, 2016, s. 5)

V RVP PV byly také formulovány základní principy, které je třeba na základě

odborných požadavků uplatňovat v předškolním vzdělávání. Mezi ně patří akceptace

specifik předškolního věku vyjádřená důsledným promítnutím těchto specifik do obsahu,

forem a metod vzdělávání. Mezi další požadavky paří individualizace vzdělávání, zaměření
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na vytváření základů klíčových kompetencí. RVP PV definuje požadovanou kvalitu

předškolního vzdělávání z hlediska cílů vzdělávání, podmínek, obsahu i výsledků, které

má přinášet. Umožňuje jednotlivým mateřským školám při vytváření vzdělávacích

programů využívat různé formy i metody vzdělávání a přizpůsobovat vzdělávání

konkrétním regionálním i místním podmínkám, možnostem a potřebám, je však potřeba

zajistit srovnatelnou pedagogickou účinnost. (RVP PV, 2016, s. 5)

Pro naplnění předpokladů a možností optimálního rozvoje osobnosti každého

dítěte je nutné uplatňovat v předškolním vzdělávání odpovídající metody a formy práce.

Vhodné je využívání prožitkového a kooperativního učení hrou a činnostmi dětí, které jsou

založeny na přímých zážitcích dítěte, podporují dětskou zvídavost a potřebu objevovat,

podněcují radost dítěte z učení, jeho zájem poznávat nové, získávat zkušenosti a ovládat

další dovednosti. Ve vzdělávání je třeba využívat přirozený tok dětských myšlenek

a spontánních nápadů a poskytovat dítěti dostatek prostoru pro spontánní aktivity a jeho

vlastní plány. Učební aktivity probíhají především formou nezávazné dětské hry, kterou

se dítě zabývá na základě svého zájmu a vlastní volby. (RVP PV, 2016, s. 8)

Didaktický styl vzdělávání dětí v mateřské škole je založen na principu vzdělávací

nabídky, na individuální volbě a aktivní účasti dítěte. Učitel je průvodcem dítěte na jeho

cestě za poznáním, probouzí v něm aktivní zájem a chuť dívat se kolem sebe, naslouchat

a objevovat, nikoliv tím, kdo dítě „úkoluje“ a plnění těchto úkolů kontroluje. Úkolován

je učitel – jeho hlavním úkolem je iniciovat vhodné činnosti, připravovat prostředí

a nabízet dítěti příležitosti, jak poznávat, přemýšlet, chápat a porozumět sobě i všemu

kolem sebe stále účinnějším způsobem. (RVP PV, 2016, s. 8)

Metody práce používané při badatelsky orientovaném vyučování jsou v souladu

s požadavky na didaktický styl citovaný v předchozím odstavci. Tyto metody jsou založené

na podpoře přirozené zvídavosti dětí, podněcování dětí k vlastnímu zkoumání, kladení

otázek a nacházení odpovědí. Zkoumání také provázejí emoce. Reakce dětí na objev jsou

spontánní a mohou být i velmi silné. Někteří autoři prokazují, že tak dochází k lepšímu

efektu učení a trvalejšímu zapamatování. RVP PV zdůrazňuje úlohu prožitkového učení.


[…]


v komunitním kruhu děti zcela logicky navrhly možnost, že vody může být i stejně jako

ledu. Záznamový arch v příloze byl tímto způsobem upraven.

Ačkoliv pojmy méně a více a stejně mají běžně osvojeny již čtyřleté děti, vztah

mezi objemem ledu a vody je pro ně příliš abstraktní. Při provádění pokusu byly přítomny

i mladší děti, při následném zhodnocení se prokázalo, že u nich nedošlo k pochopení

demonstrovaného jevu. Z toho důvodu je tento experiment navržen pro věkovou skupinu

5 – 6 let.

SHRNUTÍ

56

6 SHRNUTÍ

Uvedené experimenty byly realizovány v heterogenní třídě mateřské školy

Stochovská v průběhu dvou školních let 2016/2017 a 2017/2018. Jedná se o školu

se dvěma třídami a celkovou kapacitou 42 dětí ve dvou věkově smíšených třídách. Škola

se nachází v bezprostřední blízkosti pražské obory Hvězda, kterou děti pravidelně

navštěvují. Umístění je výhodné pro pozorování přírodních jevů a změn během

jednotlivých ročních období v přirozeném prostředí. Škola se zaměřuje na sporty,

ekologickou výchovu a bádání. Vzhledem ke své velikosti, počtu pedagogů a nadšení

vedení pro badatelsky orientované vyučování má škola výhodu ve snadném zavádění

uvedené vyučovací metody do praxe. V práci uvedené experimenty, ale i řada dalších

prolíná celým školním rokem v rámci integrovaného bloku Svět je plný záhad. Jak již bylo

uvedeno v teoretické části a popsáno v reflexi, při provádění experimentů pedagog

podstupuje riziko, že se vše nevydaří podle jeho představ. Dovolím si tvrdit, že toto riziko

se vyplatí podstoupit, jelikož děti, ale i jejich rodiče reagují na experimenty velmi

pozitivně.

Aniž by to bylo primárním záměrem, pomáhá provádění dlouhodobých pokusů

zlepšit spolupráci s rodiči. Děti doslova vtahují své rodiče do třídy, chtějí jim ukázat

pokusy a záznamové archy. Chtějí se pochlubit tím, co zjistily nového. Díky tomu,

že rodiče vstupují častěji do třídy se také více zajímají o celkové dění v mateřské škole.

Věřím, že badatelsky orientované vyučování má v mateřské škole svůj význam.

Děti nabyté poznatky a dovednosti obohatí, podpoří je v dalším zájmu o zkoumání

a bádání v oblasti přírodních jevů.
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ZÁVĚR

V práci byly shrnuty a objasněny výhody badatelsky orientovaného vyučování.

Ačkoliv badatelsky orientované vyučování není v rámcovém vzdělávacím programu

pro předškolní vzdělávání explicitně uvedeno, metody a formy práce používané při tomto

typu vyučování jsou v souladu se závaznými kurikulárními dokumenty.

V práci byly popsány druhy učení, podrobněji bylo poukázáno na učení řešením

problému, jako druh učení nejbližší badatelsky orientovanému vyučování.

V praktické části práce byly podrobně popsány krátkodobé i dlouhodobé

experimenty tak, aby byly přímo použitelné v praxi. U jednotlivých projektů jsou

zhodnoceny zkušenosti z realizace a je upozorněno na možná rizika při realizaci.

Mateřská škola má oproti dalším stupňům vzdělávání tu výhodu,

že je v ní dostatečný časový prostor pro provádění dlouhodobých experimentů. Koutek

živé přírody vyhrazený k tomuto účelu děti navštěvují kdykoliv během dne. Velkým

přínosem těchto experimentů je, že se děti naučí trpělivě pozorovat. Naučí se vnímat

a registrovat i malé a postupné změny. To samo o sobě, v rychlé době intenzivních

podnětů, má velkou výchovnou hodnotu a pozitivní vliv na vytváření postojů dětí a jejich

zájmu o přírodu.

Líhnutí kuřat i vývoj motýla jsou u dětí provázeny silnými emocionálními reakcemi.

Rozhovory s dětmi bylo ověřeno, že si z uvedených experimentů zapamatují nejen

základní fakta, jako kolik dní trvá vývoj kuřete ve vajíčku, ale jsou schopni podrobně

popsat i detaily z provedeného experimentu. Jeden chlapec si po roce přesně vybavoval,

kolik kuřat se vylíhlo, jakou měla barvu a jako kolikáté se vylíhlo jeho oblíbené kuře

s divokou kresbou.

Pokusy z oblasti fyziky byly obvykle zahajovány řízenou diskuzí v komunitním

kruhu. Z reakcí dětí bylo patrné, že když z připravených pomůcek pochopily, že se bude

připravovat experiment na tuto činnost se těšily a spontánně začaly přemýšlet, o jaký

pokus půjde.
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RESUMÉ

Bakalářská práce se zabývá badatelsky orientovaným vyučováním v prostředí

mateřské školy. V teoretické části popisuje soulad metod užívaných v uvedené výuce

s rámcovým vzdělávacím programem. Zabývá se druhy učení a konstruktivismem o jehož

teorii se badatelsky orientované vyučování opírá. Práce popisuje použitelnost jednotlivých

kroků doporučeného postupu v mateřské škole. V praktické části nabízí metodické

materiály přímo použitelné v prostředí mateřské školy.
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SUMMARY

This bachelor thesis is concerned with Inquiry Based Science Education in the

pre-primary education. In the theoretical part it describes an agreement of methods

being used during lessons with framework education programme. It is concerned with

various kinds of learning and with constructivism as a theoretical base of research

oriented teaching. Thesis presents applicability of single steps of recommended

procedure of teaching in the pre-primary education. In practical part it offers methodical

procedures and materials directly applicable in the pre.primary education.
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Obrázek 4: Vývoj kuřete

Zdroj: Enchanted Learning, LLC [online]. Egg and Embryo Development.
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