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1. CIL PRACE:
Hlavním cílem bakalářské práce bylo objasnit výhody badatelsky orientovaného vyučování

v předškolním vzdělávání. Dílčími cíli bylo vytvořit, zrealizovat a ověřit materiály využitelné v praxi.
Práce si také dala za cíl popsat obecný postup přípravy projektů a měla zdůrazhn. it postup jednotlivých
kroků práce tak, aby bylo dosaženo nejlepšího vzdělávacího efektu.

Všechny uvedené cíle práce se podařilo naplnit.

2. OBSAHOVÉ ZPFUCOVÁNÍ
Práce se řadí mezi teoreticko-praktické. V teoretické části představuje autorka otázky kurikula

předškolního vzděláváni'. V další kapitole jsou popsány druhy učení. Autorka velmi vhodně vymezuje
pojmy prekoncept, miskoncept a badatelsky orientovaná výuka. Následuje analýza BOV a analýza
doporučených kroků BOV. Teoretická část čerpá z velké části z dostupných zdrojů. Bylo by velmi
dobré jednotlivé odstavce doplnit svými komentáři, myšlenkami, postřehy a nespoléhat se na pouhé

parafráze textu. Autorka BP přesto dokazuje, že se zdroji pracovat umí.
Praktická část zpracovává náměty na BOV z oblasti biologie (fauna, flóra) a fyziky. Těchto námětů

je devět. 1 přes detailní a podrobný popis postrádám další náměty, které by mohly být zařazeny do
vzdělávací oblasti Dítě a svět. Praktickou část považuji za velmi efektivní, ta jistě najde své uplatnění
v praxi.

Kapitoly na sebe vhodně navazují, praktická část čerpá ze získaných poznatků v části teoretické.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA
Práce je členěna přehledně a je zpracována v logickém sledu informací. V práci se nenachází

hrubé gramatické ani stylistické chyby. Rozsah je splněn.
Výběr literatury je vhodně zvolen vůči zadanému tématu. Literární i internetové zdroje jsou vhodně

citovány. U daného tématu bych však doporučil čerpat ze zahraničních zdrojů. Je uveden pouze jeden
internetový zahraniční zdroj.

V přílohách postrádám širší fotodokumentaci jednotlivých pokusů. Fotodokumentaci pouze jednoho

pokusu vidím jako nedostatek.
Číslování stránek začíná od počátku práce, číslo je uvedeno až u obsahu. Obsah tedy č. 6.

Připravené pracovní listy a metodiky]pro učitele jsou přehledné a srozumitelné.
Kontrola plagiátorství byla provedena dne 30. 3. 2018, výsledek < 9 % = bez závad. Výsledek

kontroly je ovlivněn množstvím citovaných zdrojů. Ty jsou citovány, pro práce daného typu, vhodně.

4. STRUčNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE, PŘIPOMÍNKY:
Práce je velmi dobře využitelná pro praxi, může posloužit jako komplexní materiál ostatním

učitelům při realizaci BOV. Velmi oceňuji komplexní vypracování návrhů na pokusnou činnost. Díky
svým praktickým zkušenostem zpracovává autorka takové nápady, které jso.u vhodné pro konkrétní
věkové kateůorie. Oceňuji, že jsou přiloženy záznamové archy, kde žáci mohou v symbolech své
bádání zaznamenávat.

Předškolnímu vzdělávání nabízí nový pohled na výuku, dále nabízí možnosti, jak nově koncipovat
integrované bloky do vzdělávacích programů mateřských škol.

K práci nemám žádné závažné připomínky, jedná se o vhod'ně vypracovaný materiál. Výše je
uvedeno pouze několik komentářů a doporučení. Hlavní doporučení se týká větší možnosti
kom entovat text.

Vyzdvihnout bych chtěl přístup a zaujetí, se kterými autorka k práci přistoupila. Oceňuji také

pravidelné konzultace.
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byla zpětná vazba?
- Která z nabídnutých aktivit žáky zaujala nejvice a proč?
1 Která z nabidnutých aktivit byla nejnáročnější na přípravu nebo vyžaduje specifické

podm',nky?
1 Myslíte, že Vaše BP bude v předškolním vzděláván'i př'inosem?

6.přediTŽAeYáRFr9cť#ujT?opmNáůFiEONb!:ahovépožadavkykiadenénazávěrečnéprácedaného

typu. Jako vedoucí práce neshledávám v práci závažné nedostatky, proto ji ďopo"ču/./. k obhajobě a
hodnotím známkou VE[M/ DOBŘE.
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